1

U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

KOMUNIKACE A EMOČNÍ INTELIGENCE
V PEDAGOGICKÉ PRAXI

Emoční inteligence v manažerské praxi ředitelek

mateřských škol

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Renáta Krastová

Obor: Školský management

Forma studia: kombinované

Vedoucí práce: Zdeňka Kutínová, PhDr.

Datum odevzdání práce: 9. 4. 2010

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu literatury.

V Plzni dne 9. 4. 2010 ………………………………………………….

vlastnoruční podpis

3

Resumé

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou ovládání a zapojení emoční

inteligence do komunikace manažerů malých škol. Přispívá k tomu, aby zejména začínající

ředitelky mateřských škol získaly nové poznatky o vlastním emočním potenciálu,

o možnostech dalšího rozvoje svých emočních a sociálních kompetencí, které lze

zdokonalovat a vnést do kvalitnější komunikace.

Objektem zkoumání jsou ředitelky různých typů MŠ v Plzeňském kraji. Cílem práce

je získání informací, zda ředitelky mateřských škol znají techniky rozvíjení emoční

inteligence (metody a postupy, které rozvíjí emoční inteligenci) a zda využívají vlastní

emoční inteligenci ve své praxi, zejména v komunikaci.

Vycházím z odborné manažerské literatury a shrnuji, co už je známo o této

problematice ve světě.

Nedílnou součástí práce je stanovení hypotéz, vyhodnocení výzkumu a potvrzení

nebo vyvrácení stanovených hypotéz.

Závěrem stanovuji některá doporučení, která mohou pomoci ke zkvalitnění

úrovně vlastního emočního potencionálu ředitelek mateřských škol, které zároveň

napomohou zlepšit úroveň komunikace s partnery.

Klíčová slova: Komunikace – emoční inteligence – emoce – motivace – empatie –

sebeuvědomění – adaptabilita - sebeovládání
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 Emotional intelligence in managerial practice of kindergarten headmistresses

Resume (summary):

This thesis deals with control and integration of emotional intelligence in

communication of managers in small schools. It contributes to the following: starting

kindergarten headmistresses could gain new knowledge of their own emotional

potential, of how to further develop their emotional and social skills, which can be

improved and can be brought into better communication.

The objects of study are different types of kindergarten headmistresses in the Pilsen

region. The goal of this thesis is obtaining information about whether kindergarten

headmistresses are familiar with the technique of emotional intelligence and whether

they use it in their practice, especially in communication.

I used the professional management literature and summarized what is already known

about this issue in the world.

The integral parts of this work are: hypotheses, research evaluation and proving or

disproving the given hypotheses.

Finally, I provide some recommendations which can help to improve emotional

potential of kindergarten headmistresses, and which can help to perform the level of

communication with partners.

Keywords: Communications - emotional intelligence - emotions - motivation - empathy

- self-awareness - adaptability - self-control
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Úvod

V dnešní společnosti mají lidé problémy s vyjadřováním emocí. Emoce jsou

součástí života každého z nás a jejich správné vyjadřování pozitivně působí na naše

zdraví i na zdraví lidí kolem nás. Provázejí nás celým životem a ovlivňují naše chování,

komunikaci, mezilidské a pracovní vztahy.

Základy emoční inteligence se tvoří od útlého věku. Výchovou a vzděláváním se

vyvíjí. Emoční inteligence má zásadní význam pro úspěšnost v pracovních a mezilidských

vztazích. Považuji proto za důležité zjistit, zda pedagogové (po rodičích nejdůležitější

vzor) znají a využívají vlastní emoční inteligenci. Zajímá mě zejména, zda ředitelky

mateřských škol znají a využívají vlastní emoční potenciál ve své manažerské praxi,

zejména v komunikaci s partnery.

Teoretická část práce se zabývá shrnutím poznatků o emoční inteligenci,

emočním myšlení, sociálních dovednostech a komunikaci. Vycházím z odborné

manažerské literatury a shrnuji, co už je známo o této problematice ve světě.

Praktická část se zabývá získáním informací dotazníkovou formou a analýzou

odpovědí ředitelek mateřských škol z různých krajů. Cílem je získání odpovědí na tři

hypotézy:

1. Ředitelky mateřských škol, které znají techniky emoční inteligence (metody

a postupy, které zvyšují emoční inteligenci) jsou úspěšnější v komunikaci.

2. Ředitelky MŠ umí posoudit své schopnosti v oblasti emoční inteligence.

3. Ředitelky mají zájem se dále zdokonalovat a rozvíjet svou emoční inteligenci

Závěrečná část vyhodnocuje získané informací. Analýza potvrdila, že ředitelky,

které znají metody a postupy navyšující emoční inteligenci, jsou úspěšnější v komunikaci.

Potvrdila též zájem ředitelek v této oblasti se dále vzdělávat. Pro začínající ředitelky

nabízím možnosti (manuál), jak pracovat na zlepšování vlastního emočního

potencionálu.
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Teoretická část

R. W. Emerson: „ Je-li člověk nespokojený se svým stavem, může jej změnit dvěma

způsoby. Buď změní podmínky svého života, nebo svůj životní postoj. První není vždy

možné, to druhé je možné vždy.“

Chcete, aby vám druzí dobře rozuměli a chápali vás? Pokud to skutečně chcete,

pak ukažte, kdo skutečně jste. Poznejte proto své návyky, pocity, dovednosti, svou

osobnost. Naučte se vidět sám sebe, učte se prožívat, poznávat svou vnitřní sílu. Naučte

se uznávat své slabiny, vidět je a tím je měnit, kultivovat. Naučte se ovládat svůj emoční

potenciál. Poznejte svou citlivost, uznejte ji, odhalte to, čeho se bojíte. Poznejte svou

vlastní řeč a energii, kterou máte v sobě. Učte se být úspěšní, lidští a spokojení uvnitř.

Poznejte metody a postupy, které rozvíjí a zvyšují emoční inteligenci. Poznejte techniky

k rozvíjení emoční inteligence.

Pracovat na svém rozvoji, znamená uzdravovat sám sebe a zkvalitňovat vlastní

život.

ROZUMOVÁ A EMOČNÍ INTELIGENCE

Pojem „ emoční inteligence“ použili poprvé v roce 1990 psychologové Peter Salovey

z Harvardovy univerzity a John Mayer z New Hampshirské univerzity. Byl použit pro

popis emočních dovedností. Pozornost celosvětovou získal v roce 1995 Daniel Goleman

bestselerem Emoční inteligence, kde tematiku emoční inteligence zpracoval.

Pro úspěch v životě a v práci jsou důležité vědomosti, odbornost a přirozená

inteligence, ale i celá řada lidských vlastností a schopností, které se nazývají emoční

inteligencí. Rozlišujeme tedy „ všeobecný inteligenční faktor rozumové inteligence – IQ“,

který je měřitelný testy a „ emoční inteligenci – EQ“, kterou nelze změřit. Emoční

inteligence zahrnuje schopnosti vnímat vlastní i cizí pocity a emoce, rozlišovat je

a využívat těchto informací ve svém myšlení a jednání. (1)
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1 Rozumová inteligence IQ

Rozumová inteligence je schopnost řešit nově vzniklé situace, schopnost učit se ze

zkušeností, schopnost přizpůsobit se, schopnost správného určení souvislostí a vztahů,

pomocí nichž řešíme problémy a orientujeme se v nastalých situacích. Je to vlastnost

vrozená a nemůžeme její míru ovlivnit, ale můžeme ji rozvíjet získáváním zkušeností

a procvičováním modelových situací. Člověk se učí číst, počítat, psát, vnímat prostorové

vztahy, zapamatovat si údaje a uchovat si je v paměti. Osvojuje si slovní zásobu,

motorické dovednosti atd. Rozumovou inteligenci lze měřit standardními inteligenčními

testy. (2)

Emoční dovednosti nejsou protikladem inteligenčních nebo rozumových schopností,

spíše se vzájemně doplňují. Emoční inteligence je mnohem méně geneticky zatížená, lze

ji ovlivnit a vylepšit, je tedy naučitelná.

2 Emoční inteligence EQ

Emoční inteligence obsahuje schopnosti vlastní motivace, schopnost nevzdávat se,

ovládnout svoje impulsy a náladu, schopnost ovlivňovat svůj rozvoj, umět otevřeně

komunikovat, umět se vcítit do pocitů druhých, vyjadřovat své pocity, jednat taktně vůči

druhým, umět citlivě řešit problémy, umět být přátelský, laskavý atd.


[…]


podklad pro posouzení vlastního emočního potenciálu začínajících ředitelek

mateřských škol. Na základě analýzy výsledků výzkumného šetření v souladu

s teoretickou částí jsou navržena tato doporučení.

5.2.1 Manuál pro začínající ředitelky MŠ

Komunikace začínajících ředitelek je ztížena obavami z neúspěchu. Základem

ovládání vlastní emoční inteligence je uvědomění si vlastních emocí. To je základní

dovednost, abychom se svými emocemi zacházeli inteligentně. Ideální je odhalit emoce

ve chvíli, kdy se tvoří, nikoli poté, kdy zachvátí naši mysl a projeví se v našem chování.

Pokud si dokážeme uvědomit svou destruktivní emoci ve chvíli, kdy přichází, máme

svobodnou volbu, jak na ni reagovat.

Navrhuji proto jednoduchý manuál ovládání emoční inteligence pro začínající

manažery malých příspěvkových organizaci.

5.2.2 Kritika

na základě výzkumu navrhuje psychoanalytik Harry Levinson tento postup (4, str. 151)

rady pro ředitele:

 Buďte konkrétní. Otevřeně popište, co je v nepořádku a jak to lze změnit.

 Nabídněte řešení. Vyjádřete jeden, dva návrhy.

 Kritizujte z očí do očí. Nabízí se možnost ihned reagovat a situaci vysvětlit.
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 Buďte citliví. Projevte empatii ke kritizovanému.

5.2.3 Rady pro ty, jichž se kritika týká

 Berte kritiku jako cennou informaci.

 Ovládejte své emoce a přijměte odpovědnost za své omyly.

5.2.4 Řešení hněvu

Rady pro ředitele:

 Zaměřte pozornost na vlastní emoci, tělesnou reakci a myšlenky

 Uvědomte si a přijměte tuto situaci

 Zaměřte svou pozornost na dech (hluboké dýchání), získáte odstup

 Snažte se uvolnit napětí (krátká relaxace)

 Uvědomte si svoji odpovědnost a začněte situaci měnit ve prospěch všech

zúčastněných

 Vždy vyřešte fakta a dohodněte termín řešení

5.2.5 Neshody v názorech skupiny

 Vyslechněte názory všech zúčastněných

 Projevte zájem, důvěru a respekt s názory druhých

 Nechte prostor pro vstřebání informací

 Vytvořte dohodu

 Naučte se požádat, omluvit se, přiznat chybu. Totéž se od vás naučí ostatní.

 Dbejte na zpětnou vazbu

5.2.6 Zlepšení nálady

 Je v mé moci ovlivnit vlastní náladu

 Chci se cítit lépe

5.2.7 Emoce a komunikace

 Mluvte o svých pocitech a neobviňujte z nich druhé

 Vaše emoce a slova musí vypovídat o stejném
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 Nedramatizujte

 V případě emočního únosu, jím projděte, ale snažte se nehodit emoce na jiné

5.2.8 Vytýkání

 Stručný a jasný popis situace (přišel jsi o 15 min. později…, nepoužívat –

nikdy, vždy, nikdo, všichni…)

 Jaký je dopad na ostatní v týmu

 Řešení – co navrhuje ten, komu se vytýká – uvědomění – dohody

5.2.9 Návody pro úspěšnou komunikaci

 V komunikaci se chovejme otevřeně a vytvořme společný prostor pochopení

a důvěry

 Mluvme v tomto prostoru o skutečných zájmech, vyjádřeme svoje postoje

 Nemusíte souhlasit s názorem druhého a on s vaším, ale neopouštějte ho

 Akceptujte jeho odmítnutí

 Uvědomte si, že máte příležitost ukázat, kdo jsem a jaké jsou mé úmysly

6 Závěr

Tato práce je podnětem k zamyšlení každého ředitele malé organizace nad

tím, jak sám komunikuje, jak komunikuje s ostatními, jak je možné lépe komunikovat

s využitím vlastní emoční inteligence. Emoce má každý, ale je na nás, zda se je

naučíme zvládat tak, aby nám ty „ špatné“ neškodily. Komunikace probíhá ve dvou

rovinách. Jedna rovina je věcný obsah slov, která říkáme. Druhá rovina komunikace

zahrnuje emoce, city, vztahy a je z větší části neverbální. Jestliže k někomu mluvíte,

vnímá posluchač deseti procenty slova a devadesáti procenty vnímá vaše emoce,

které se přenáší řečí těla, tónem hlasu a výrazem tváře. Hovoříte-li tak, že slova

a neverbální projev jsou v souladu, kolegové, děti a další klienti vám uvěří.
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 Cílem mé závěrečné bakalářské práce bylo zjištění, zda ředitelky malých

příspěvkových organizací znají techniku emoční inteligence, zda mají zájem se v této

oblasti dále vzdělávat. Šetření potvrdilo, že oslovení respondenti znají a využívají

techniku emoční inteligence. Znají vlastní emoce (sebereflexe), zvládají emoce tak,

aby adekvátně odpovídaly situaci. Jsou vnímavé k emocím druhých, umí samy sebe

motivovat a orientují se v mezilidských vztazích. Začínající ředitelky mají v nové

náročné roli manažera obtíže se zvládáním stresu a vlastních emocí. Výstupem

bakalářské práce je proto návrh manuálu zvládání techniky emoční inteligence pro

začínající ředitelky MŠ.

Emoce hrají v profesním i osobním životě velmi důležitou roli. Emoční

inteligence se na našem úspěchu v životě podílí osmdesáti procenty. Zvýšení emoční

inteligence vede přímo ke zlepšení vnímání reality, a tím zvýšení odpovědnosti

a schopnosti motivace a sebemotivace. Toto jsou zcela klíčové faktory pro vedení

i efektivní fungování všech pracovních týmů, v neposlední řadě ke zlepšení

komunikace ředitelky s kolegy, dětmi a dalšími partnery.
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