UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
PÓSUDEK OPONENTA

Autor práce: Renáta Krastová Oponent: Mgr. Milena Peteríková
Název závěrečné práce: Komunikace a emoční inteligence v pedagogické praxi Emoční inteligence v manažerské praxi ředitelk mateřských škol

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

1. Práce se zabývá vhodným a zatím opomíjeným tématem – autorka dobře reflektuje dobu, když se zmiňuje, že v dnešní době se učení zaměřuje spíše na výkon a výsledky a opomíjí rozvoj osobnosti.
2. Práce má dobré grafické ztvárnění, vyhodnocení dotazníků je pečlivé a pregnantní.
3. Kladně hodnotím i pilotní ověření dotazníků a následnou korekci znění dotazníků.
4. Bakalářská práce by mohla podnítit manažery ve školách, a to nejen v mateřských, k dalšímu sebevzdělávání a vzdělávání v oblasti pro pedagogy mimořádně důležité-emoční inteligenci.

Nedostatky práce:

1. Práci chybí zmínka o zpracování stejného nebo podobného tématu.
2. Ne vždy je zcela jasné, kdy jde o autorčinu práci a kdy o citaci viz. Manuál pro začínající ředitelky: autorka uvádí, že navrhuje manuál, ale pak používá citaci jiného autora. Je škoda, že manuál nedoplnila aspoň o příklady z praxe.
3. Ve výzkumu autorka používá dotazníkového šetření, ve kterém ředitelky mateřských škol reflektují své schopnosti v oblasti emoční inteligence např. otázkou zda umějí ovládat své emoce. Validita šetření může být snížena neobjektivní reflexí dotazovaných, zde by bylo dobré např. zadat dotazníky podřízeným a zkonfrontovat tak tvrzení podřízených a ředitelek samotných.
4. Zařazení některých otázek v dotazníku je diskutabilní, např: umíte veřejně uznat klady jiných lidí? Dopad veřejného uznání nemusí být vždy k prospěchu věci, což otázka v dotazníku nezohledňuje.
5. V práci jsou drobné chyby pravopisné (Hypokratova typologie namísto Hippokratova), autorka zmiňuje na několika místech „seminář“, přičemž není patrné v jakém kontextu to míní; občas se odchýlí od genderových pravidel, když se zmiňuje na jednom místě jen o ředitelkách, jinde zas o manažerech; objevuje se nepravdivost větné vazby: ..objektem zkoumání jsou ředitelky.... měla na mysli patrně spíše jejich názory, postoje atd. ale to jsou chyby drobnější. Její využívání odkazů se mi zdá bohužel poněkud nepřehledné (někde uvádí 4, jinde 4, str. 18).

Práci k obhajobě

Doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte, prosím, konkrétně jakého vzdělávání v oblasti emoční inteligence se dotazované ředitelky účastnily.
2. Jaké klíčové kompetence v oblasti emoční inteligence ředitelky mateřské školy byste akcentovala v současné době (která je jak uvádíte, zaměřená více na výkon než na rozvoj osobnosti) tak, aby to bylo ku prospěchu dětem v mateřských školách?